Nam praeterquam quod a clero et clericorum Institutis major in dies fieret laicorum emancipatio, postquam totius Germaniae princeps compedibus Romae sese expedire studebat; irrepserat quoque in monasteria tanta luxuria et morum corruptela, ut in vile lucri studium omnis abiret eruditionis amor. ⁽¹⁾ Quae res quum Ecclesiam non lateret, ipsa Pontificis auctoritas nonnullas Scholas sustulisse dicitur; ⁽²⁾ quid? quod litterarum humana- rum studium dissuadere, vel saltem vituperare coepit Pontifex, ne eo rigor sanctitatis laederetur. ⁽³⁾ Quodsi inde jam cives magna haud dubie percepint incommoda, ita ut ad Institutionem procurandam ultro invitarentur, aliud quid majus accessit, quo fieri debuit, ut ab ecclesiastica Institutione alieni de majoribus paulatim libertatis suae praesidiis cogitaverint.

Eiusmodi enim erat seculi indeoles, ut qui mentem intentam haberent in magnam illam Pontificis cum Imperatore luctationem, quid juris esset magis coeperint sentire. Ita sensim ad Canonica jura multi animos impulerunt et juris studium hactenus neglectum in Scholis excoli coe-

⁽¹⁾ HEEREN, o. I. §. 54. in nota.

⁽²⁾ CRAMER, o. c. pag. 162.

⁽³⁾ Ita GREGORIUS VII, ut videre est in ejus *Libri XII Epistola- rum*, L. IX. Epist. 4.

pit. Jam ut disciplinarum humanarum regionem ingredetur inibi erat Institutio. Quod quum intelligerent pontifices, pluribus editis constitutionibus, edixerunt ne clerici in jure civili edocendo versarentur, veriti ne in theologica studia magnum damnum redundaret. ⁽¹⁾ Hujus rei primum exemplum dedit Concilium Remense anni 1131, ⁽²⁾ cuius Decretum postea confirmarunt et renovarunt Concilium Lateranense anni 1139, ⁽³⁾ Turonense anni 1163 ⁽⁴⁾ et anno 1180 P. ALEXANDER III statuens: «ut nulli omnino post votum religionis et post factam in aliquo loco religioso professionem ad physicam legesve mundanas legendas permittantur exire.» ⁽⁵⁾ His decretis quum nondum satis Ecclesiae cautum videretur, anno 1220 HONORIUS III ad archidiaconos, decanos, plebanos, praepositos, cantores, et alios clericos, personatus habentes, nec non presbyteros hoc extendi voluit. ⁽⁶⁾ Quae omnia non modo sollicitudinem indicant, qua Institutionem prosecta est Ecclesia, verum etiam, quoad theologica studia spectabant, jure ad clericorum curam pertinebant. Sublant quidem tanto studio furtiva quaedam jus civile

⁽¹⁾ De ea re Cf. F. C. von SAVIGNY, *Geschichte des Römischen Rechts im Mittelalter*, Heidelb. 1822. T. III. pag. 341.

⁽²⁾ MANSI, *Conciliorum Nova Collectio*, T. XXI. pag. 459.

⁽³⁾ MANSI, T. XXI. pag. 528.

⁽⁴⁾ Idem, ibidem pag. 1179.

⁽⁵⁾ C. 3. X. ne clerici vel monachi (III. 50).

⁽⁶⁾ C. 10. X. eodem. Decretalis verba restituit F. C. von SAVIGNY, über die *Decretale SUPER SPECULA* des Papstes Honorius in *Zeitschrift für Geschichtliche Rechts-Wissenschaft*, vol. VIII. pag. 225. Ubi legimus: «ne Parisiis vel in civitatibus seu aliis locis vicinis quisquam docere vel audere jus civile praesumat.»

labefactandi consilia; at si quid damni inde cives perceperint, id Civitatis negligentiae tribuendum est, cuius per ignaviam et socordiam juventutis Institutio tum misere habebatur. Ceterum ad clericorum disciplinam restituendam vix quidquam fecerunt pontifices; (¹) quominus monasteria antiquam auctoritatem recuperarent, non sivit effraenata morum licentia, qua monastica vita contaminari perrexit.

Verum ut ad ea, unde digressi sumus redeamus, his et similibus ipsa Ecclesia causam dedit laicis, ut ipsi ab antiqua instituendi consuetudine recederent novasque vias sibi indagarent. Hinc Universitates omnium in se oculos converterunt et plures jam Belgicae Nobilitatis juvenes suis gremiis receperunt. Verum etiam quibus ita peregrinari non placebat, illi, spretis Scholis monasticis, canonicas nunc frequentare maluerunt. Cujus rei causa quaerenda esse videtur in necessitudine, quae ecclesias inter et terrarum dominos variis juris vinculis intercessit Paulatim. (²) At ne hoc quidem silentio praeterire licet, quanta fuerit his temporibus equestris ordinis gratia; quo illud enim obtinuit, ut principum aulae quasi gymnasia factae sint juventutis, ubi ad aulicas virtutes et arma penitus instituebatur: nova quodammodo Institutio-
nis palladia, ab omni libera ecclesiae tutela. (³)

Singula haec, quae ad historiam pertinent Institutionis

(¹) Quae hic pertinent vid. apud BOEHMER, o. c. ad X de magistris (V. 5.)

(²) F. CRAMER, o. c. pag. 255 seqq.

(³) Vid. DE LA CURNE DE SAINTE-PALAYE, *Mémoires sur l'ancienne Chevalerie*, Paris 1781, T. I. pag. 2 seqq. et 36. Not. 9.

hac aetate , etsi angustus tantum esset tractandi locus , ad ejus conditionem adumbrandam dicta sufficient . Unum tamen superest , publici juris fatum , quod hic notasse refert , ne quis temere dictum putet , quod in exordio hujus capitis monuimus , Civitatis rectorem Institutionem legis dispositionibus parum procurasse . Quum enim sub Carolingorum imperio ea , quae Procerum consensu fuerunt constituta , nonnumquam originem duxerint ab ordinis clericorum rogatione , hoc idem quidni in Germanici imperii Placitis obtinuerit , mirum videri posset . Verum enim vero locum , quem in his Placitis tenuit clerus , mutavit temporum ratio , ita ut , qui ex ecclesiastico ordine iis aderant , illud muneri suo imperiali deberent non vero Ecclesiae . Hinc latente sub imperii insignibus Ecclesiae auctoritate , factum est , ut rerum spiritualium cura Procerum suffragiis magis magisque exciderit et Civitas minus semper valeret ad Ecclesiae potestatem circumscribendam , ubi tot negotia , sicut juventutis cura , spiritualium numero haberentur . ⁽¹⁾

Inde tenebris et caligine circumfusa Institutio non modo nullis fere viguit legis dispositionibus , verum etiam principis curam vix ac ne vix quidem est experta . Atqui eo factum est , ut de instituendi ratione privati cogitarent et litterarum patrocinium ipsi susciperent , unde *Universitates* paulatim exsisterunt et *Scholae Patrimoniales* , quae quum eo maxime duxerint , ut adversus Ecclesiam jus suum vindicaret Civitas , nunc singulis locis ex origine sua et incrementis examinanda veniunt .

(1) EICHHORN , *Deutsche St. u. R. G. T. II.* §. 292.

§. 2. *De Universitatum Origine.*

Quas recentiores Academias dixerunt sive Universitates, ⁽¹⁾ earum historiam si a primis originibus repetamus, numquam sub aspectum veniunt jucundiores neque dulciores, quam illis temporibus, quibus rivuli, ex quorum confluentia concursu increverunt, per arenas et deserta scaturientes, aquis suis sitientes, ut ita dicam, litterarum campos refecerunt. Etenim dum ubique artium et disciplinarum studia, omnibus juris publici vinculis soluta, languent prorsus civiumque commercio eximuntur, in meridionali Europae parte corpora illa nascuntur *Magistrorum* et *Scholarium*, quibus licuit de studiis liberalibus inter se libere communicare et ingenii facultates ultra theologiae terminos explicare.

Jam dudum profligatus est error eorum, qui *Universitatum* originem ex Charta quadam imperiali aut Bulla repetendam esse existimarunt. Hi, priusquam de Constitutione quadam mentio occurrit, nullam agnoscent *Universitatem*. At vero recentiores, quibus adnumerandus est

(¹) Discremen inter Academias et Universitates sibi proposuit C. MEINERS, *Geschichte der Entstehung und Entwicklung der Hohen Schulen*, Göt. 1802. 3 vol. initio. Ibi Academiae dicuntur unius doctrinae sive disciplinae Scholae, contra Universitates omnium. Nihil tamen est quod ejusmodi definitiones comprobare videatur, verum ubique in antiquis codicibus promiscue leguntur *Universitas*, *Studium Universale* et *Gymnasium*; quin et in Bulla anni 1422 de Schola Montepessulana statuitur ut ibi: «studium generale theologiae facultatis existat.» Quare illud discremen in antiquitate rejiciendum esse existimo. Ceterum opus Cons. MEINERS judicavit von SAVIGNY, *Gesch. des R. R.* T. III. pag. 136.

imprimis cel. VON SAVIGNY extra controversiam posuerunt, Universitates originem duxisse ex sodalitio quodam discipulorum cum magistro ad has illasve studiorum partes interpretandas. Qui sic mutua voluntate et benevolentia convenerant, postea ex aucto numero, regulas quasdam condere et statuta coepere, quibus qui societatis erant sodales tenerentur suumque jus tamquam ex contractu persequi possent. ⁽¹⁾ Nostrum non est singula, quibus ea sententia nititur, expromere. Satis foret, ut contraria sententia refellatur, unum exemplum afferre delegatorum urbis Vercellarum, qui anno 1228 cum Scholaribus quibusdam Scholae Paduensis contractum octennium iniisse dicuntur de *studio* Vercellis instituendo. ⁽²⁾ Ita harum Universitatum neque melior erat initio neque inferior sed par cum caeteris civium societatibus conditio. Postquam vero, finibus suis extensis et prolatis, ita tandem splendere coeperunt, ut quas habitarent urbes, omnium civitatum oculos ad se converterent, ipsi principes intellexerunt se posse earum gratiam comparare, si quando nominis dignitatem amplificarent et summis honoribus condecorarent tam illustria studiorum domicilia. ⁽³⁾ Hujus rei primum exemplum dedit

(¹) Cum his conferri merentur ea, quae commentatus est THOMASINUS in opere: *Vetus et nova Ecclesiae disciplina*, P. II. L. 1. c. 100. pag. 303. «Constat, inquit, Universitates ab iis manasse »Scholis, quae in ecclesiis ante Cathedralibus effulserant.»

(²) F. A. ZACHARIAE, *Iter litterarium*, Venet. 1762. pag. 142 seqq.

(³) Eo spectant verba HEYNII in *Opusc. Acad.* vol. IV. pag. 305. «Per corporum et collegiorum jura illo tempore nihil non constituebatur, ipsae religiones ac sacra in manu certorum ordinum erant, quid mirum, si litterarum quoque profitendarum jus certis corporibus in collegia dispergitis fuit datum.»

Imp. FREDERICUS I anno 1158, maxime ut videtur ratione
habita Scholae Bononiensis, ⁽¹⁾ cujus famam jam per
universum Europae orbem pervolitaverat. Hic *habita*
diligenti Inquisitione Episcoporum, Abbatum, Ducum,
omnium judicum et aliorum Procerum Palatii examinatione
apud Roncalias decrevit ut 1^o qui studiorum causa pere-
grinarentur securi essent et habitarent et 2^o ut ad lites suas
componendas suum haberent forum privilegium coram
domino vel magistro suo vel ipsius civitatis episcopo, qui-
bus haec jurisdictione data erat. ⁽²⁾ Quodsi Bononiam
imprimis spectasse videatur Imperator, tamen quominus

(1) VON SAVIGNY, o. c. T. III. pag. 152.

(2) Authentica HABITA, C ne filius pro patre (IV. 13). «Habita....
»omnibus, qui causa studiorum peregrinantur, Scholaribus, et
»maxime divinarum atque sacrarum legum Professoribus, hoc nos-
»trae pietatis beneficium indulgemus, ut ad loca, in quibus litterarum
»exercentur studia, tam ipsi, quam eorum nuncii, veniant et in eis
»secure habitent.» — Et porro: «Hac igitur generali, et in perpetuum
»valitura lege decernimus, ut nullus de caetero tam audax inveniatur,
»qui aliquam Scholaribus injuriam inferre praesumat, nec ob alterius
»cujuscunque provinciae delictum, sive debitum (quod aliquando
»ex perversa consuetudine factum audivimus) aliquod damnum eis
»infierat: scituris hujusmodi sacrae constitutionis temeritoribus, et
»etiam ipsis locorum Rectoribus, qui hoc vindicare neglexerint,
»restitutionem rerum allatarum ab omnibus exigendam in quadru-
»plum, notaque infamiae eis ipso jure irroganda, dignitate sua se
»carituros in perpetuum. Verum tamen si litem eis quispiam super
»aliquo negotio movere voluerit: hujus rei optione data Scholaribus,
»eos coram domino, vel magistro suo, vel ipsius civitatis Episcopo,
»(quibus hanc jurisdictionem dedimus) conveniat. Qui vero ad alium
»judicem eos trahere tentaverit, etiamsi causa justissima fuerit, a
»tali conamine cadat.»

de fundata universitate cogitetur vetat argumentum constitutionis, utpote qua privilegium tantum largitur princeps iis, qui amore scientiae exsules facti et multis periculis se exponentes litterarum studia exercebant.

Illud exemplum secuti multi postea principes similia impertiverunt privilegia in favorem eorum, quorum collegia, cum civitate necessitudine quadam adstricta tene-ri publicae rei intererat. Ita rex Franciae PHILIPPUS AUGUSTUS anno 1200 privilegium dedit Universitati Parisiensi de jurisdictione criminali, cui Scholares (quo nomine et magistri intelliguntur) ⁽¹⁾ subessent, postquam hi cum civibus inimicitias contraxerant. ⁽²⁾ Item LUDOVICUS IX anno 1230 de Schola Montepessulanensi statuit, omnes, qui vel-lent licentiandi et doctorandi in facultate canonica seu civili jurandum praestare, coram Episcopo Magalinensi fidem suam promittere oportere. ⁽³⁾ Imprimis hic nomi-nanda sunt privilegia Imp. CAROLI IV, alterum gymnasio Pisano ⁽⁴⁾ alterum Aretiis datum, quorum hoc jus concedi-tur studii generalis Scholae Aretinae, cuius statuta tamen jam anno ante condita erant a magistris, ita ut ejus studia restaurare magis quam instituere conatus sit Imperator. ⁽⁵⁾ At Universitatem Neapolitanam dicat quis revera principis decreto fuisse conditam. Fatemur, et summo jure id

(¹) VON SAVIGNY, o. c. T. III. p. 317.

(²) BULAEUS, *De Regimine Veterum Academiarum*, T. II. p. 370.

(³) Statutum exhibit BALUZIUS, *Vitae Paparum Avenionensium*, Parisiis 1693, T. I. pag. 976.

(⁴) VON SAVIGNY, l. l. pag. 311, ibique ANT. GATTI, *Gymnasti Ticinensis Historia*, Mediol. 1704, pag. 129.

(⁵) Idem pag. 295.

fecisse FREDERICUM II⁽¹⁾ contendimus. Verum illud urge-
mus, plerasque imo omnes fere origine sua liberas fuisse,
communis juris participes et ab Ecclesiae disciplina immu-
nes, ita ut clericorum fuisse existimandae sint adversarias
magis quam socias.

Atqui ex adornandis hisce Musarum sacrariis vel et
Pontifices commodis suis consuli posse intellexerunt. Ita
non modo Scholaribus Universitatum theologicarum pri-
vilegia erogarunt, cuius rei ALEXANDER III P. anno 1180
exemplum dedit in favorem Facultatis Parisiensis; ⁽²⁾ verum etiam omnes peraeque honores largiendo, quasi clien-
tium suorum numero adsciverunt. Bononiensis Universitatis
statuta comprobatione sua munivit Papa anno 1253, ⁽³⁾
Aurelianensi privilegia impertivit CLEMENS V, ⁽⁴⁾ in Schola
Pisana *studium generale* ordinavit CLEMENS VI, ⁽⁵⁾ BONI-
FACIUS IX in Schola Ferrariensi ⁽⁶⁾ et in Patavina idem
CLEMENS et URBANUS IV. ⁽⁷⁾ Quid? quod ad jus suum
persequendum Universitates nonnumquam *conservatores*
a Papa acceperunt, ⁽⁸⁾ imo veniam petiverunt sedis Apos-

(¹) Aliam sententiam tueretur MEINERS, o. c. I. pag. 353 qui ita,
nullis ceteroquin validis, ut videtur, argumentis, jus Institutionem
procurandi penes Civitatis rectorem fuisse hac aetate negat.

(²) C. 3. X. *de magistris* (V. 5).

(³) VON SAVIGNY, T. III. p. 164.

(⁴) Ap. BULAEUM, *de Reg. Vet. Acad.* T. IV. p. 101.

(⁵) Diploma habet A. FABRONI, *Historia Academiae Pisanae*,
T. VI. parte 3. L. B. 1722.

(⁶) VON SAVIGNY, T. III. p. 297.

(⁷) Exhibitetur Diploma in GRAEVII, *Thesauro Antiq. Ital.* T. VI.
parte 3. L. B. 1722.

(⁸) VON SAVIGNY, T. III. p. 185.

tolicae ut sibi liceret *Procuratorem* instituere ad agendum
in causis judicialibus. (¹)

Quibus omnibus manifestum est, Pontifices perinde ac Principes civitatum summo studio contendisse, ne omnem prorsus instituendi curam amitterent, quam privata sollicitudine prosequabantur cives. Quodsi Universitates amplificando novam iis quasi vitam saepe infuderint, plerumque tamen professi sunt, non nova se moliri sed ea, quae antiquitus invaluerant, emendare voluisse. (²) Quod autem Pontifices majorem, quam par erat, in Universitates auctoritatem sibi arrogarunt, ita ut aliquando Bononiae Archidiacono ab HONORIO III jus quoddam concessum fuerit tutelae in Scholarium promotione, (³) id tribuendum esse videtur necessitudini, qua institutio cum Ecclesia erat devincta per Scholas scilicet cathedralis. (⁴) Hinc e. c. Universitatis Parisiensis natura eo maxime facta est spiritualis, quod non raro auxilium implorare ab ecclesiis et monasteriis coacta fuerit. (⁵) Quae omnia quoque si illorum temporum memoriam repetimus, non facile quisquam mirabitur.

(¹) C. 7. X. *De procuratoribus* (I. 38).

(²) Egregie illud testatur in privilegio de Schola Patavina (v. supra): «In civitate Paduae de consuetudine inviolabiter ibidem observata tanto abhinc tempore, ut de ejus contrario memoria non exstet, vigens et viget adhuc in jure Canonico et Civili aliisque facultatibus praeter sacram theologiam studium generale, sicuti per totam Italiā et in aliis mundi partibus est aperte manifestum.»

(³) VON SAVIGNY (o. c. T. III, p. 206), exhibet Honorii statutum.

(⁴) Idem, ibidem pag. 207.

(⁵) BULAEUS, l. c. III. 568.

Verum tamen, si quod hactenus de Universitatibus diximus, paucis complectimur, quam longissime abest, ut iis tunc temporis opus fuisse sive Pontificis sive Principis auctoritate dicatur, ut rite constituerentur. (¹) Ut origine sua et natura liberae erant et ad liberaliora studia viam indicare studuerunt extra limina monasteriorum, ita quoque, si quos honores aut privilegia nactae sunt aut etiam ultro petiverunt, id non necessitatis fuisse sed tantum utilitatis videtur, quo scilicet qui Doctores creari solebant publice ubi agnoscerentur. (²) Perperam igitur etiam hodie papalem comprobationem celebrarunt nonnulli, (³) tamquam ad Universitates legitime constituendas necessarium. (⁴) De Theologiae studiis non dubitari quidem potest, quin eorum cura penes Apostolicam semper

(¹) Eadem sententia defenditur in: (E. MÜNCH) *die Freiheit des Unterrichtes, mit besonderer Rücksicht auf das Königreich der Niederlande*, Bonn 1829, pag. 37. «Auf den Universitäten des Mittelalters, jenen unschätzbarsten Stammhaltern der Gemeingutes der Civilisation, bestand allerdings die *Liberté de l'enseignement*, d. h. sie waren Freikörperschaften und literarische Republiken mit vielen politischen Rechten und bürgerlichen Gefreitheiten, von dem Papste wie von den Fürsten, die sie begünstigten und pflegten, unabhängig.»

(²) VON SAVIGNY, III. 337. EICHHORN, o. c. §. 266.

(³) Ita MEINERS, I. I. T. I. pag. 353.

(⁴) Jam monuit seculo decimo quarto BARTOLUS in Dig. Vetus Const. omnem: «dico ergo quod habere studium vel licentiam docendi, procedit ex privilegio tantum, vel ex consuetudine longissima, sicut Paduae ubi est studium generale ex consuetudine; et sic eadem privilegia sunt ibi, quae Bononiae, ubi est studium ex consuetudine et privilegio LOTHARII Imperatoris.»

fuerit, quare saepissime in Universitatibus condiderunt Pontifices Facultatem Theologiae, quae nulla ante ibi adfuerat. Imo nonnumquam legibus ferendis Institutioni prospexerunt; ita tamen ut Canonicos magis spectarent, qui instituebant, quam ipsam Institutionem.⁽¹⁾

Quam ob rem illud, opinor, ad historiae veritatem proxime accedit: Ecclesiam eatenus summam Institutionis curam gessisse, quatenus mera ecclesiastica fuit; summos autem Germanici imperii principes non modo numquam jura sua amisisse, verum semper extra Ecclesiam excolere potuisse eodem modo, quo Carolingiae stirpis principes consueverant. Hinc simulac Institutio ecclesiis per Universitates sese extorserit inque Civitatis potestatem se receperit, FREDERICUS I diutius non quievit, sed viam ingressus est ad Universitatum conditionem emendandam, edita constitutione, cuius ex verbis nihil dubii remanet, quin Institutionis cura ad *majores rei publicae causas* etiam tunc, ut antea, pertinuerit et in Procerum concilium deduci perrexit.⁽²⁾ Quare, etsi necessarium necdum videatur, Universitates *publice* instituere, tamen Institutio-*nen* Ecclesiae tutelae exemptam, publice procurandam esse statim intellexerunt Principes, neque cives hanc curam recusarunt umquam.

(¹) Ita quod vetuit ALEXANDER III, ne pro licentia docendi pecunia exigetur (C. 3. X. *de magistris* (V. 5)), de ecclesiasticis tantum valuit. «Dignos eos esse animadversione censemus, qui nomen ma-
»gistri Scholarum et dignitatem assumunt *in ecclesiis vestris et sine
»certo pretio ecclesiasticis viris* docendi alios licentiam non impen-
»dunt.»

(²) Vidd. const. verba supra pag. 49. Not. 2.

§. 2. *De Scholarum cura Patrimoniali unde hodierni
Juris Dominici magistros instituendi origo.*

Universitatum expositis primordiis earumque primate-vae libertatis incrementis, in patriam ex deverticulo redeamus. Ejus juventutem instituendi rationem exposuimus, quae quum esset unice fere ecclesiastica, regundae quoque institutioni Ecclesia tantum operam dedisse videtur. Quarentibus autem, unde factum sit, ut clerici illam tutelam et scholarum ministerium, quod prioribus temporibus habuerunt, tandem in patria nostra amiserint, eorum quae excitamus temporum historiam aliquid lucis posse afferre et ex politicae rerum conditionis notitia responderi posse arbitror. Ita proximum est ut de *juribus Patrimonialibus* (Landsheerlijke Regten) videamus. Quodsi eruditissimorum scriptorum silentio deterrei non licuit, (¹) venia nobis opus esse et majori quadam indulgentia intelligimus. Rem scilicet aggredimur non levis momenti, ejus juris originem persequentes, quod non modo ad magnam illam rerum conversionem, quae nostro seculo mutatam Europae faciem dedit, vigore perrexit, sed etiam coram hodierno judge ab iis fuit vindicatum, qui titulum suum domini, ad priscum morem revocarunt magis, quam publicam spectarunt utilitatem. (²)

(¹) L. A. WARNKÖNIG in *Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte*, Tüb. 1835, de Scholarum jure disserens T. I. pag. 438 ipse testatur ea de re usque ad seculum 12 et 13 vel minima scripta desiderari, ita ut notissimus quidem de jure Canonico Scriptor hanc nostram aetatem plane practerierit.

(²) Exempla habes in *Regtsgeleerd Bijblad*, Junij 1847, pag. 418.

Postquam apud CLODOVEI successores mos invaluerat, ut qui de republica bene meruerant, iis ex domaniis regiis terrae quaedam concederentur, quas cum omnibus fundi juribus in *perpetuam proprietatem* (¹) possiderent, jure dominii, aut in *beneficium* datas, jure usufructuario, sensim aucta munificentia regia, praesertim Germaniae Imperatores, cum et honores impertire et omnes publici patrimonii partes coepissent, tantopere liberalitatis terminos excesserunt, ut (quemadmodum festive dixit historicus) implumis fere fieret aquila imperii. (²)

His juribus in primaevae Nobilitatis Dynastas translatis, manebant tamen Reges et Imperatores Germaniae summi Belgici territorii principes, penes quos omnes erat leges ferendi abrogandique potestas. Quodsi postea quorundam Dynastarum (Ducum, Comitum, Episcoporum aliorumque) potestas increverit, quum simul hereditarii fierent ministri publici, tamen, quatenus erant liberi terrarum domini, omnes primis temporibus eadem habebant ex territorii dominio jura fructuosa et honorifica, salvo tamen *allodii* et *beneficii* discriminē.

Fuerunt et sunt etiam hodie, qui omnia illa jura feudalia vocarent, quibus feudi nomen ita optatum videatur, ut eo utantur, ubi genuina adsit dominii natura. (³) Alii vero

(¹) Cf. MARCULFUS, *de formulis*, L. I. form. 7 et 12.

(²) De his ex industria egerunt, A. KLUIT, *Historie der Hollandsche Staatsregering*, Amsterd. 1802—1805. T. V. pag. 109. et ejusdem *Prima Lineae Collegii Diplomatico-Historico-Politicī*, L. B. 1780. cap. V seqq. J. J. RAEPSAET, *Analyse*, L. III. c. 15 et 16. L. IV. c. 1 seqq.

(³) Horum meminit RAEPSAET (*Oeuvres Compl.* T. IV. pag. 245).

similem aliam sententiam tuentur, existimantes ad has imperii partes occupandas, vim et licentiam magis quam juris cessionem dedissem locum. (1) Uterque error notandus est, utpote quem in nostro argumento evitari, magni omnino referat.

Tenquerunt itaque primatevi Dynastae terras Belgii Foederati, vel proprio jure cum omnibus territorii accessoriis et praerogativis *allodiales*, vel principis nomine cum iis juribus, quae tacita consuetudine vel expresse his accedebant, *beneficiarias*. Quae tamen originis cujusque juris dominici diversitas etsi antiquitus non levius fuerit, tamen quum beneficia hereditaria fierent, (2) eoque omnia illa jura in unum quasi corpus coalescerent et nonnulli exstitissent Dynastae Regii Ministri titulo insignes, qui omnibus potentiores erant territorii sui ambitu, hinc, juris patrimonialis et beneficiarii, quod nunc feudale dicitur, natura magis magisque commixta est et utriusque discrimen non semper aequa permanit perspicuum. Primariam vero originem cogitantibus trita nobis via erit ad sequentia.

«Comment donc est-il possible d'avoir vu et de voir encore, quelques fois des jugements et même des arrêts, proscire un droit ou une redevance comme *féodale de sa nature*? est-ce par ignorance ou par esprit de parti? Il n'y a de droit, ni de service, qui puisse être féodal, que celui qui est chargé de *foi et hommage*; tout autre est allodial de sa nature et doit être présumé tel, jusqu'à preuve du contraire, parceque la qualité féodale est une qualité accidentelle et contraire à la nature de toute propriété.»

(1) Eos refutavit jam MONTESQUIVIUS, *Esprit des Lois*, L. XXX. cap. 20. A. SMITH, *Richesse des Nations*, (Belg. edit.) T. III. pag. 71. RAEPSAET, I. I. N.^o 204. KLUIT, *Hist. etc.* I. I. pag. 135.

(2) Cf. RAEPSAET, *Analyse*, N.^o 215.

Vetustissimi juris fuit (¹) apud Christianos quod ad allodia attinet, ut, quemadmodum Imperatores Episcopos nominare solebant, ita terrarum dominis, qui propriis expensis in praediis suis sacras aedes extruxerant, earum Sacrorum Ministros episcopalii ordinationi (²) offerre licet haberentque illi, quod dicitur, *jus Patronatus*. Fuit illud neque regale quoddam jus, neque feodale, sed mere patrimoniale, accessorium fundi, quod ad dominii heredes transibat, (³) ita ut jurium dominorum numero accedat. Quum igitur ecclesiastici, Principum Carolingiae stirpis mandatis obsequentes, majori studio juventutis Institutionem prosequerentur, et qui in ecclesiis sacra administrabant, eos scholas quoque tenere consuevisset; hinc, per jus patronatus Dynastas quoque auctoritatem aliquam in Institutionem vel saltem in magistros adeptos esse, dubitari nequit. Haec auctoritas profecto increvit postquam privatae illae ecclesiae ad Parochialium dignitatem pervenerunt salvo jure Patronatus, (⁴) quum ita schola Parochiae simul ecclesiae Patro-no laico obnoxia esset. Verumtamen longe abest ut Dynas-

(¹) Ut videtur est in Just. Novella, CXXIII. cap. 18 et LVI. cap. 1.

(²) Quid eo nomine intelligatur et quomodo jus Patronatus se explicetur vid. apud A. YPEY, *Geschiedenis over het Patronaatregt*, Breda 1829, pag. 203 seqq.

(³) Hinc jam in dicta Nov. CXXIII legimus, «si quis oratorii »domum fabricaverit et voluerit in ea clericos ordinare aut ipse aut ejus heredes si expensas ipsis clericis ministrant et dignos denominant, »denominator ordinari.» — Interpretationem hujus legis dedit BARTOLUS in *legum volumine parvo*, T. V. pag. 549.

(⁴) Hujus rei historiam enarrat YPEY, o. l. pag. 243 seqq.

tae in cooptandis sacerdotibus plenissimo jure egerint; erat enim haec Patronorum facultas Episcopali *investitura* ita coarctata, ut ultra oblationem se non extenderet et ab Episcopi comprobatione omnis penderet exitus.⁽¹⁾ Quanti vero hoc quoque momenti fuerit ex summo colligi potest studio, quo Ecclesia hoc Patronorum jus continuo labe-factare contendit. Ceterum de allodiis hactenus diximus; quum vero et illi qui Beneficia possidebant, dominii juribus gaudebant postea quoque hereditariis, ut statuamus hos eadem Patronorum jura habuisse, aequa ratio suadet.

Verum, etsi hoc juris vinculum occasionem forte dede-rit seculari potestati Dynastis acquirendae ad Scholarum ministerium procurandum, tamen unice profluxisse vide-tur, ex majori Institutionis cum Ecclesia necessitudine; atque ita, a quo tempore utraque sejungi coepit, illud quoque vinculum sua natura dissolvi debuit. Jus Patro-natus cum ita dicto *jure Scholarum* nihil proprie habet commune;⁽²⁾ illud ecclesiasticum est, hoc seculare, quod, titulo Patronorum, neque umquam sibi vindicare potuerunt Dynastae, neque hodie iis foret concedendum, etiamsi illud ceteroquin denegari non posset. Ultero illud perspicuum erit, hujus juris natura plenius exposita.

Est autem *jus Scholarum* jus quoddam intra territorii cuiusdam fines prae ceteris Scholam administrandi ejusque

(¹) Idem pag. 246 seqq.

(²) Nonnumquam de iis promiscue loquuntur auctores, quare laetor sententiam meam comprobatam me videre auctoritate Cel. KLUIT, *Inwijdingsrede over de Afszwinging van Philips*, Leiden 1779. pag. 32 seq. qui in enumerandis comitum juribus utrumque distinguit.

magisterium procurandi ; remotissimum igitur a legislatorio munere , sed tantum administrationis regulas et normas amplectens . Hoc jure omnes fere terrarum Dynastas usos fuisse post ea tempora , de quibus nunc loquimur , multa ex antiquitate et temporum injuria salva diplomata omnibus dubiis exemerunt . Siu autem , (quod clarissimorum de jure publico scriptorum auctoritate confirmari potest) ⁽¹⁾ illud verum est , jus Institutionem juventutis procurandi ad summum civitatis rectorem pertinere , secundum principia juris publici universalis , neque aliam in imperio Germanorum viguisse rationem sub principibus Carolingiae prosapiae , secundum jus publicum particulare , tunc certe , quo jure postea in Institutionem publice procurandam singuli Dynastae cujuscunque nominis aut dignitatis juste et legitime usi sunt , id ex largitione regia originem duxisse oportet .

Quodsi temporum rationem persequimur et publicam , qualem paucis explicavimus , Germanici imperii condicionem , rem ita nobis fingimus . Clerici Scholas suas tenebant iisque praeerant mandatu principis , ⁽²⁾ id quod invaluerat , quum ingens adhuc esset in Patria nostra domaniorum regiorum ambitus , sed postea , his omnibus

(¹) Hanc controversiam agitare de novo nostrum non est . Ex scriptoribus nominandi sunt : R. MOHL , *Die Polizei-Wissenschaft nach den Grundsätzen des Rechts Staates* ; Tub. 1832. T. I. pag. 414. F. C. DAHLMANN , *Die Politik , auf den Grund und der Maass der gegebenen Zustände zurückgeführt* , Leipz. 1847. pag. 281 seqq. Variorum etiam scriptorum sententiae exponuntur in libello *Du droit et du devoir des Gouvernements concernant l'Education etc.* Brux. 1829.

(²) Cf. supra Cap. 1.

in privatam proprietatem mutatis, idem ex antiqua consuetudine permanxit. Quum vero deinde instituendi ratio paucis placeret, postquam Ecclesia per decreta sedis Apostolicae summo studio contendebat, ne ulterius ad ingenuas disciplinas excolendas procederent sui ministri et ipse clericorum ordo, vitiorum quorumdam illecebris captus, juventuti minus prospiceret, ipsi laici de Institutione cogitare coeperunt, tamquam de re, quam eorum maxime intererat procurari. Hinc in Italia prima Universitatum germina, hinc in Patria nostra principes ordinis laici Dynastae, qui se juventutis curae inmiscuerunt, Scholarum regimini auctoritatem suam interposuerunt et jus Scholarum *sibi asseruerunt.* (¹) Jam quaeritur num eo aliorum jura per usurpationem sibi vindicaverint?

Omnem Principum Belgii et totius Germaniae potestatem semper fuisse ad jurisdictionem accommodatam, imo in ipsa jurisdictione fundatam, jam notissimae veritatis est. (²) Ea omnis est sua origine patrimonialis, atque ita *allodia primaeva sive Franca* (³) Dominis suis omnia ea jura dederunt quae jurisdictione allodiali comprehenduntur, videlicet omnia jura Majestatica (sit *venia verbis!*) potestas legislatoria, judicialis, etc. Inde omnis deducitur Regum Francorum et Germanorum potestas, utpote qui majora illa allodia possiderent.

(¹) Verba sunt DUCANGII, in voce *Schola*, pag. 739, quibus utimur, ne quis putet statim hunc scriptorem de injusta usurpatione cogitasse.

(²) Cf. KLUIT, *Primae lineae* etc. §. 381, 524, col. §. 192.

(³) De *allodium francis*, vid. RAESPAET, *Analyse*, L. III. cap. 15. N.^o 190. Dicuntur etiam *terrae Salicæ*.

Ejusmodi autem Dominos in Patria nostra cognitos fuisse praeter ipsos Francorum reges nescius affirmare non possum. Contra vero de eximiis Regum domaniis ubique mentio fit. (¹) In his domaniis jurisdictionis omnis erat Imperatoris vel Imperii; Duces, Comites ceterique hujus generis Vasalli erant ministri publici, qui regi aderant et publico ministerio fungentes, ubique imperii quieti prospiciebant nomine imperatoris. Quum vero ex his domaniis quaedam terrae jure beneficiario, sed imprimis jure proprio, privatis quibusdam concederent principes, harum Domini, Dynastae dicti, minorem semper hujus jurisdictionis partem dominii titulo consequebantur. Huc pertinebat administratio totius territorii, jurisdictionis domestica, et jus omnia officia et munera erogandi, quibus in his praediis fungi solebant nonnulli. (²) Eo titulo et jus Scholarum ad privatos Dynastas transiisse docet 1º ipsa rei natura, quum jus illud nihil aliud sit quam administratio quaedam patrimonialis, et imprimis magistrorum officia procuranda spectet; 2º analogia rei: scilicet eamdem minorem jurisdictionis partem Comites postea aliis quibusdam cesserunt (puta Ambactis, de quibus infra), atque jam omni dubio caret eo titulo accepisse donatarios magisterium Scholarum. (³)

(¹) Cf. KLUIT, *Prim. Lineae*, §. 225, seqq. Holl. Staatsreg. V. pag. 109 seqq. Principum allodia vulgo dicuntur *domania*.

(²) Cf. RAEPSTAET, *Analyse*, §. 228.

(³) Id pluribus testatur PESTEL, *de Rep. Bat.* T. II. p. II. pag. 1003 et P. BORT, *Tractaet van Hooge en Ambachts-heerlijkheden*, oper. omnia, T. I. pag. 347. Add. *Handvesten en Octroijen van Vlaardingen*, 1772, pag. 400 in Not.

Qui igitur territorii erat Dominus habebat ipso jure Scholarum administrationem. Jam vero plerique illi Dynastae erant simul ministri regii i. e. pleraeque illae insignes largitiones collatae fuerunt in ipsos Duces, Comites aliosque nobiles ministros, unde factum est, ut postquam eorum etiam munera hereditaria fierent, omnis omnino jurisdiction in unum corpus coalesceret, et pauci extiterint potentiores, multis summi imperii juribus insignes. Quidquid vero his juribus postea accesserit, erat et fuit semper (quod non aequo de omnibus summi imperii juribus dici potest) (¹) jus Scholarum sequela dominii fundi. Quid igitur? num Scholarum regimen injuste sibi vindicarunt Dynastae? Imo vero, quemadmodum jus Patronatus Domino competitbat jure Ecclesiastico, ita jus Scholarum Domino competitbat jure publico Germanico. Dominia sua acceperunt Dynastae largitione regia, ergo et jus Scholarum. Illud quidem non per scriptam legem Dominis terrarum traditum legimus, verum *usu et consuetudine*, remotissimis inde temporibus invaluerat. Hic *usus* vigorem legis habebat, quemadmodum universa legislatio tunc magis consuetudinaria erat quam scripta. (²) Quare quidquid contra studuerint Pontifices profitentes: «ego sum veritas non autem usus vel consue-

(¹) Etenim constat pleraque jura majestatica quidem jure dominii adeptas fuisse Duces ceterosque Belgii Principes, sed tantum incremente eorum auctoritate per superioritatem illam territorialem quam vocant. KLUIT, *Prim. lin.* §. 322 et 260 seqq.

(²) G. L. MAURER, *Geschichte des Alt-Germanischen Gerichtsverfahrens*, Heidelb. 1824. §. 189. p. 280. Coll. Mr L. P. VAN DEN SPIEGEL, *Verh. over den Oorsprong en de Historie der Vaderlandsche Rechten*, Goes 1769. Cap. III. N.^o 7 seqq.

tudo: »⁽¹⁾ ea certe magnifice dicta ad juris naturam infirmandam parum prodesse potuerunt. Quam ob rem quod monuit cel. DUCANGIUS ⁽²⁾ terrarum dominos jus Scholarum ecclesiis ademisse, id certe, quatenus de injusta vindicatione accipi poterit, non facile crediderim. Si quando jus suum tam parvi aestimarunt primis temporibus Dynastae, ut eo plerumque Ecclesiam uti tacite consenserint, tamen inde non sequitur, illud Ecclesiae proprium fuisse, et a Dynastis revindicari non potuisse.

His omnibus perpensis, jam intelligitur quod de Schola Gandavensi legatur, ejus ministerium penes Flandriae Comitem fuisse ab antiquissimorum inde temporum memoria: ⁽³⁾ et quod ibidem legimus, jus illud Scholarum Gandavensium non Ecclesiae fuisse sed secularis potestatis praerogativam, ⁽⁴⁾ id certe non modo nostram comprobat sententiam, sed de omnibus quoque Scholis, quae essent in territorio domini laici, aequo dictum velim. Nec est quod obstet Ypensis villa exemplum, ubi Scholarum jus anno 1252 Canonicis Sti Martini traditum fuisse

(1) Verba sunt epistole URBANI II ad Comitem ROBERTUM FRI-
SIUM, quam edidit WARNKÖNIG, *Flandrische Staats- und Rechtsge-
schichte*, Vol. I. app. pag. 15.

(2) o. c. pag. 739.

(3) WARNKÖNIG, o. c. T. I. §. 48. pag. 438.

(4) Idem, l. l. pag. 440. «Wenn man bedenkt, dass die Schule eine geistliche, eine Domschule war, so ergiebt sich aus dieser Urkunde, (Aº 1235 apud LESBROUSSART in notis ad P. D'ODEGHERST, *Annales de Flandre*, T. II. p. 132) dass im dreizehnten Jahrhundert das Recht zu lehren alda keine Prærogative der Kirche, sondern der weltlichen Herrn war.»

dicitur. Notum est enim ex vetustissima Flandriae historia, ipsos Sti Martini Canonicos fundi dominos fuisse, ubi Scholae erant: quare si jus suum persequi aliquando voluerint, hoc iis non nisi dominii titulo concedi licuit. Uti in urbe Gandavensi Comes Flandriae jus Scholarum tantum habuit in ea urbis parte, quam proprio nomine possidebat, sic quoque in villa Yprensi jus Canonorum intra fines territorii Ecclesiae constitit, neque e. c. villam Comitis amplecti potuit, ubi etiam eam ob causam nulla Schola fuisse videtur. (1) Quod autem ad Bullam Pontificis attinet, jam intelligitur, eam numquam vim *tituli* habere potuisse: eam fortasse expetiverunt Canonici, ut si quis jus eorum vindicare voluisset, originis sanctitate deterreretur. Quid? quod ipsa sedes Apostolica aliquando professa est jus Scholarum territorii dominis deberi! Exemplum videre est in epistola ALEXANDRI III. P. ad Remorum archiepiscopum scribentis: «Dilectus filius noster abbas Sti Petri de montibus transmissa nobis relatione monstravit, quod magister Scholarum Catalaunensis ecclesiae in terra jam dicti abbatis sibi Scholarum magisterium vendicat, et nullum per abbatem ibi regere Scholas permittit. Unde quoniam cum donum Dei scit scientia literarum, liberum debet esse cuique talentum gratiae cui voluerit erogare, fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatinus tam abbati quam magistro Scholarum praecipias, ne aliquem probum et literatum virum regere Scholas in civitate vel suburbii ubi voluerit aliqua ratione prohibeant vel interdicere qualibet occa-

(1) WARNKÖNIG, o. c. pag. 442 seq.

»sione praesumant Verum licet idem magister Scholarum illud sibi forte in civitate ipsa obtentu pravae consuetudinis vendicet, hoc *in terra Abbatis* non potest aliquatenus vendicare.» (¹)

Nihil, ut opinor, ex hoc documento magis est perspicuum, quam ipsa Pontificis de jure Scholarum sententia, quippe qui ceteroquin Institutionis libertati favens, tamen singulare quoddam jus tuetur contra usurpatorem non in favorem Abbatis cuiuslibet, sed territorii Abbatis. Erant quidem, ut ex hoc et multis aliis documentis constat, ipsi clerici ingentium praediorum domini, (²) unde non exiguam Scholarum partem curasse videntur; mansit tamen illud jus territoriale non vero ecclesiasticum; ad ecclesias non nisi publica largitione transiit.

Alteram causam majoris in Scholas ecclesiasticae auctoritatis facile apud ipsos terrarum dominos invenies, qui quum liberam haberent Scholarum administrandarum curam, nonnumquam de hac regiminis sui parte, salvo suo dominio, cum ecclesiasticis viris transegerunt. Illud docet Charta quaedam Comitis ROBERTI FRISII, qui in ecclesia Sti Petri Casleti Canonicis quibusdam instituens, eorum uni Scholam regundi curam mandat, a quo si quid nimis negligenter factum inveniretur, decernit, ut ceteris communī consensu alterum idoneum constituere liceat. (³).

(¹) Integras litteras dedit SIRMONDUS, *Opera Varia*, T. III. Ep. 44. pag. 880.

(²) De ipsis Ultrajectini Episcopis cogitasse sufficit.

(³) Apud MIRAEUM, *Codex Diplom.* T. II. pag. 1036. Alterum exemplum de Schola Gandavensi vid. infra pag. 68.

Nova ita sensim sese offert rei facies, quum Principes Belgii prae ceteris (¹) id, quod vastissimo dominii sui ambitu acquisiverant, aliis quotidie erogare studuerunt. Mutata enim temporum ratione, Germaniae Principis exemplum secuti, terras suas et jura abalienare aut oppignorare coeperunt et qui Feudatarii erant (leenmannen) ipsi facti sunt Feudorum Domini (onder-leenheeren); atque ita fieri aliter non potuit, quin et Scholarum jus eodem fato premetur et sub variis contractuum formis cum ipso fundi dominio ad alios minoris dignitatis vasallos transierit, quorum quo minor erat cum summo principe necessitudo eo majori licentia omnia ipsi peragebant.

Hujus rei documenta quaedam primaria ad nos pervenerunt. Diserte illud testatur de ROBERTO FRASIO diploma, quod supra jam exhibuimus; (²) item HENRICUS I Angliae rex, pro prioratu Huntedunensi statuit et donavit «Capellam » Castelli de Huntedon cum pertinentibus suis et Scholam » ejusdem villae, ita ut nullus aliquam infra Huntedonscira » absque eorum licentia teneat.» (³) Alterum exemplum in Anglia exhibit Charta BALDUINI de Radueriis pro Ecclesiae Twinkamensis Canonicis statuentis: «ut dig-

(¹) Quod non ita accipi velim, ac si reliqui minores Dynastae illud jus amiserant lapsu temporum. Integrum illud semper habuerunt, verum minoris fuit momenti si cum Comitum juribus conferas.

(²) «Haec omnia,» inquit, «praenominata ipsius ecclesiae et » viginti Fratrum usibus constituta libera et ex omni exactione ser- » vitii absoluta, sicut in manu et potestate mea habui, ita Deo et ipsis » Fratribus habenda subnixa astipulatione manumitto.»

(²) In Monastico Anglico, T. II. pag. 26. apud DU CANGE, Gloss. in voce Schola.

»nitatem suam plenam et omnes suas liberas consue-
»tudines in omnibus rebus honorifice habeant, sicut
»antiquitus semper habere solebant, villaे scilicet ipsius
»Scholam, suam liberam curiam cum Soce et Sace Tol
»et Then. . . . »⁽¹⁾

Haud secus Comitissa Flandriae JOHANNA jus suum Scholarum, quod supra adumbravimus, contulit in Canonicos Stae Pharahildis, qui, quum omnem Institutionis curam sibi mandatam habuissent a Comite per longum temporis spatium, ⁽²⁾ ecclesia et schola incendio vastatis, omnem suam auctoritatem amiserant, postquam ipsi cives Gandensesjus Scholarum liberum vindicaverant. ⁽³⁾ Antiquum igitur morem repetens anno 1235 Comitissa Canonicis, quod antea mandatum habuerant, nunc in proprietatem concessit his conditionibus: «Johanna . . . Ut servitum

(1) Ibidem pag. 180. ap. eund. 1. 1. Verba *sacha*, *soca*, *thol*, *thean* et *enfangthef* aliquam jurisdictionis partem significare ostendit HOUARD, *Coutumes Anglo-Normandes*, T. I. p. 112, 170 et 171.

(2) Hujus rei meminit WILHELMUS Archiepiscopus apud MIRAEUM, *Cod. Dip.* T. II. pag. 974. «Karissimus in Christo Filius noster Philippus, Flandriae et Viromandiae illustris Comes, sua nobis insinuatione monstravit, quod olim quasi a primo Ecclesiae Sanctae Phairaldis fundamento, quae est in Gandensi oppido sita et specialis est Capella Flandriae Comitis, Scholae praedicti oppidi assignatae fuerunt uni Canonicorum, ut nullus in eodem oppido sine illius assensu, cui a Comite Scholae assignatae fuerunt, Scholas regere et gubernare praesumeret.» — Idem igitur hic obtinuit quod de Schola Roberti Frisii supra diximus pag. 66.

(3) Cf. TH. JUSTE, *Hist. de l'Instruction publique en Belgique*, pag. 50 seqq.

»divini cultus in ecclesia sanctae Pharahildis de Gandavo
»solennius (more) soluto celebretur et ad regendas Scolas
»ibidem talis semper de caetero substituatur persona, quae
»secundum Deum pueros tam scientia quam moribus velit
»et valeat informare, concedimus in perpetuum Decano et
»Capitulo ejusdem ecclesiae sanctae Pharahildis *Magistri-*
»*rium, quod ad nos spectabat Scolarum Gandensium, juxta*
»ipsam ecclesiam regendarum, intelligentes, in hac parte
»nomine Capituli, Canonicos in ecclesia eadem praesentes.
»Decanus autem et Capitulum supra dicti singulis annis in
»periculo animarum suarum scolas easdem concorditer gra-
»tis et absque omni exactione aut conventione committant
»personae ad tale officium idoneae, et personam illam sin-
»gulis annis iidem Decanus et Capitulum cum litteris suis
»patentibus ad nos et ad successores nostros mittant ante
»pascha, ut ipsas scolas de manu nostra recipiat tenendas,
»per annum a festo sancti Johannis usque ad festum sancti
»Johannis anni proximo subsequentis. Aljoquin si aliquo
»anno saepe fati Decanus et Capitulum concorditer eas non
»contulerint, vel personam illam cui scolas illas conferent,
»sicut dictum est, ad nos non miserint ante pascha: colla-
»tione earumdem scolarum careant eo anno, et nos et
»successores nostri eo anno conferre poterimus dictas
»scolas. In robur etc. . . . » (1)

Integras exhibuimus litteras, quo melius cognoscantur
ea, quae de Institutionis regime penes Dynastas primo

(1) Exhibit diploma LESBROUSSART in notis ad P. D'OUDEGHERST,
Ann. de Flandre, T. II. pag. 132. Vide etiam WARKÖNIG, I. I.
T. II. parte I. pag. 41 appendicis.

fuisse, postea ad privatos transiisse statuimus. Hac enim et simili ratione cum Belgii Comites aliosque Principes, tum minores imperii Dynastas jus suum Scholarum alienasse aut oppignorasse, unde plures extiterunt parvi terrarum Domini, singuli sua jura habentes cum territoriis, docent innumerae illae alienationes «cum assueta jurisdictione» vel «cum omnibus juribus et appendiciis» in liberos et Nobiles quotidie factae, quarum documenta in Diplomatuum collectionibus abundant. Quare quidquid contra nitantur illi, qui partium studio feruntur magis quam veritatis, quam longissime abest, ut Scholarum publicum regimen illis temporibus semper ecclesiasticum fuisse dici possit. (1) Erant plerumque *Scholae ecclesiasticae, Scholarum Magisterium* vero jurisdictionis cujusdam sequela, de qua ipsi Benedictini aliquando dixerunt: «Le prince est la source de toute Justice.» (2)

Quamdiu autem Dynastarum quorumdam auctoritas nondum ita increverat, ut per territorii superioritatem quaedam Imperii jura nanciserentur, permanxit apud Germaniae Imperatores summum quoque jus Institutionem procurandi, quemadmodum apud Roncalias ostendit **FREDERICUS Imp.**, neque illud Dynastarum jus Scholas regundi ei quidquam detraxit.

Hactenus vidimus de iis juribus, quae simul cum territorii dominio ad tertios transtulerunt Dynastae. Restat autem ut de *Toparchiis* (Hooge Heerlijkheden) et de *Ambactorum*

(1) Cf. Diarium: *Le Catholique des Pays-Bas*, 1827, N.^o 102, 104 et 108, in *Droits du Prince sur l'Enseignement public*, pag. 115.

(2) **DOM. BOUQUET**, *Recueil des Historiens*, T. III. praef. pag. 111.

Dynastiis (Lage of Ambachts-Heerlijkheden) dicatur. (1)

Postquam, cessante Ducum Comitumque officio, quamvis manente titulo, omnis jurisdiction hereditaria erat facta eoque magis magisque Principum Belgii propria ac patrimonialis; hanc Principis nomine mandatam sibi exercebant officiarii quidam, Balivi, aliqui. Quum vero hi Principes plures in dies fierent in domaniis suis et regaliis alienandis et oppignorandis, hinc mos exstitit paulatim partem aliquam hujus jurisdictionis territorialis liberis quibusdam et Nobilibus concedendi jure feudali, integra manente tamen hujus territorii proprietate. Ita praesertim in Zeelandia, novis per alluvionem acquisitis terris, multae exstiterunt praediorum compages, aliae, quarum jurisdictioni minori praeerant, qui dicebantur *Ambacti*, aliae, quarum simul et supremam exercebant jurisdictionem, qui *Toparchae* vocantur, (2) omnes ex Principis privilegio officiarii hereditarii. Cum his Ambactorum iuribus (quae et Toparchiis plerumque comprehenduntur) quaedam conjuncta erant adventitia (Ambachtsgevolg, alles wat den Ambachte schuldig is

(1) De hac materie egerunt cum P. BORT, *Tractaet van Hooge en Ambachts Heerl.* Opp. Omn. T. I. pag. 245 seqq. tum VERHEYE VAN CITTERS, *Specimen de Toparchiis et Ambactis eorumque in Zeelandia iuribus et possessionibus*, Traj. ad Rhen. 1774. quod tamen frustra ubique expetivimus. Add. PESTEL, o. l. T. II. p. II. §. 305. RAEP- SAET, *Analyse*, N.º 242 et pl. seqq. KLUIT, *Holl. Staatsreg.* T. V. pag. 254. IV. 608.

(2) In eo differunt BORTIUS et PESTELIUS, quod hic Toparchis Ambactorum quoque iura tribuat, ille vero Toparchas tantum supremam jurisdictionem habuisse testatur, Ambactos vero minorem. Si illud cogites, Toparchas plerumque et Ambactos fuisse neutra amplius sententia claudiabit.

te volgen met regte) territorii dominio propria , in quibus cum multis aliis numeratur etiam jus ludimagistrum constituendi. (¹) Fuerunt etiam Ambactorum Dynastiae antiquiores et recentiorum Toparchiarum haud raro primae causae. (²) Harum multa praeter Zelandiam in Hollandia quoque exstant vestigia, imprimis intra fines territorii Renolandini (Rijnland); (³) quin et in ipsis statutis Baliviorum Renolandiorum de magisterio Scholarum ab Ambactis procurando exstat legis dispositio. (⁴)

Hoc jus igitur erat origine sua mere *personale* et, postquam hereditarium exstiterat, totum *feudale*; unde si quis non dominus jus suum Scholarum in aliqua terrarum compage vellet vindicare, is titulum suum Ambacti nisi exhiberet admittendus erat nemo. Quare multo differt a ceterarum Dynastiarum sequelis; ita ut, si quae hactenus indagavimus jura Territorialia, paucis recenseantur, triplex eorum esse fons videatur et natura, prout ea exercent 1.º Liberarum Dynastiarum primaevi Domini, quales fuerunt antiquitus praeter Duces, Comites aliosque principes Belgii, Domini ab *Amstelland*, *Waterland*, *Arkel*, *Heusden*, *Zevenbergen* alii; (⁵) 2.º illi Dynastae qui terras

(¹) P. BORT, *Op. om.* T. I. p. 347. PESTEL, o. c. pag. 1003.

(²) KLUITIUS (*Holl. Staatsreg.* V. 274) nonnulla edidit diplomata, quibus Ambactorum Dynastiae ad Toparchiarum dignitatem extolluntur.

(³) Cogita Dynastias *Oestgeest*, *Warmond*, alias.

(⁴) *Keuren ende Ordonnantien van 't Balliuwschap van Rhijnlandt*, art. 102.

(⁵) Cf. VAN SPAAN, *Inleiding tot de Geldersche Historie*, T. III. pag. 202 seqq.

suas proprio sed praesertim beneficiario sive feudali jure possident a Principe datas, quales multi in Historia occur- runt Domini a *Voorne*, *Woerden*, *Gouda*, etc.; et 3.^o Am- bacti et Toparchae qui tantum jurisdictionem aliquam cum juribus fructuosis feudi titulo exercent sine territorii do- minio.